
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 116   DEL 16/06/2025  

OGGETTO:  DET.  N.  5/2022  E  269/2023:  FORNITURA E POSA IN  OPERA DI  UNA 
TENSOSTRUTTURA PER PIASTRA MULTISPORT NELL'IMPIANTO SPORTIVO DEL 
SIGHELLO  -  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  SARTORI  SRL  IMPIANTI  SPORTIVI  – 
REVISIONE DEI PREZZI ED ACCETTAZIONE COSTI SUPPLEMENTARI – IMPEGNO DI 
SPESA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP.  e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la 
quale si  è  approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2025/2027,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico; 

PREMESSO che  questa  Amministrazione  Comunale,  ha  avviato  la 
Riqualificazione del Campo Sportivo Teseo Tesei in Loc. Sighello, prevedendo tra 
le altre opere, anche la fornitura e posa in opera di una tensostruttura facente 
da copertura alla Piastra Multisport;

RICHIAMATA:
- la Determinazione a Contrattare n. 219/2021 ad oggetto “APPROVAZIONE 

PERIZA ESTIMATIVA DELL’INTERVENTO RELATIVO ALLA FORNITURA E POSA 
IN  OPERA  DI  UNA  TENSOSTRUTTURA  PER  PIASTRA  MULTISPORT 
NELL'IMPIANTO  SPORTIVO  DEL  SIGHELLO  -  AVVIO  PROCEDURA 
SEMPLIFICATA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.1 COMMA M2 
LETT. A DELLA L.120/2020 MODIFICATO DALL'ART. 51 COMMA 1 LETT. A) 
D.LGS. 77/2021 DA ESPLETARE SUL SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE 
TOSCANA "START" - IMPEGNO DI SPESA;

- la Determinazione n. 5 del 24/01/2022 con il quale sono stati affidati alla 
Ditta Sartori SRL Impianti Sportivi la “FORNITURA E POSA IN OPERA DI UNA 
TENSOSTRUTTURA PER PIASTRA MULTISPORT NELL'IMPIANTO SPORTIVO DEL 
SIGHELLO”

- la  Determina  n.  231/2022  è  stata  affidata  la  progettazione 
Definitiva/Esecutiva  dei  Lavori  di  “COMPLETAMENTO  DELLA 
RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO IN LOC. SIGHELLO NEL COMUNE 
DI CAMPO NELL'ELBA”, allo Società Architetto Paolo Pettene & Partners Stp 
S.R.L. di Poirino (TO)

- la  Determinazione  n.  269/2023  “AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA 
SARTORI  SRL  DEI  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO DELLA TENSOSTRUTTURA 
PER PIASTRA MULTISPORT NELL'IMPIANTO SPORTIVO DEL SIGHELLO - CAMPO 
SPORTIVO TESEO TESEI, LOC. SIGHELLO CAMPO NELL' ELBA 57034 – LI”, con 
la quale è stata affidata alla Ditta SARTORI SRL la fornitura di un’arcata 
aggiuntiva per le motivazioni espresse nella stessa;

VISTA  la  Determinazione  n.  225/2023  con  la  quale  è  stata  affidata  la 
realizzazione delle fondazioni a supporto della tensostruttura all’Impresa NANNI 
ELBA AGRICOLO FORESTALE;

DATO ATTO che i  lavori  per  la  realizzazione delle  opere di  fondazione sono 
iniziati in data 22/05/2024 e che gli stessi sono stati oggetto di sospensione in 
data 12/06/2024 in quanto, durante le operazioni cantieristiche di rilievo, si è 
evidenziato come il posizionamento dei plinti in Cls Armato non corrispondesse 



esattamente con il  collocamento delle piastre d’ancoraggio a supporto della 
tensostruttura, richiedendo una revisione del progetto strutturale; 

PRECISATO CHE tramite PEC del 04/04/2025 l’impresa SARTORI SRL IMPIANTI 
SPORTIVI  con  sede  legale  VIA  L.  DA  VINCI  9  CASALSERUGO(PD)  P.I.: 
04701810287,  richiedeva  un  incremento  sulla  fornitura  del  materiale  per  € 
10.000,00  esclusa  Iva  22%  in  quanto  i  costi  di  produzione  ed 
approvvigionamento del  legno, dell’acciaio e del  telone in  PVC di  copertura 
siano notevolmente aumentati dal 2022, anno in cui è stata affidata la fornitura 
e la posa dell’arco struttura;

VERIFICATO come le  lunghe  tempistiche  di  approvvigionamento  siano  state 
causate  da  una  non  corretta  progettazione  della  tensostruttura  e 
successivamente  delle  opere  di  fondazione,  rimandando  di  fatto  i  tempi  di 
consegna dell’arco-struttura;

DATO ATTO che la spesa non rientra all’interno di  un Quadro economico in 
quanto si tratti di un affidamento avente per oggetto la mera fornitura di una 
tensostruttura;

VISTO l’art.  60  comma 2 lett.  b  “revisione dei  prezzi”  del  D.L.gs.  36/2023 
ovvero: una variazione del costo della fornitura o del servizio, in aumento o in 
diminuzione, superiore al 5 per cento dell’importo complessivo e operano nella 
misura dell’80 per cento del valore eccedente la variazione del 5 per cento 
applicata alle prestazioni da eseguire.

VERIFICATO come applicando la formula di cui all’ art. 60 comma 2 lett. b del 
D.lgs.  36/2023,  l’importo   riconosciuto  per  la  revisione  prezzi  è  pari  ad  € 
4.166,00,  in  quanto  venga  riconosciuto  l’  80%  del  valore  eccedente  la 
variazione del 5%;

RITENUTO l’incremento presentato dall’Impresa SARTORI SRL IMPIANTI SPORTI-
VI congruo e corretto anche in relazione alla particolarità strutturale della ten-
sostruttura stessa ed i costi di trasporto (Autostrada e Traghetti) maggiorati ri-
spetto al 2022, anno di affidamento;

VISTA la perizia per lavori supplementari redatta dalla D.L. ai sensi dell’art. 120 
comma 1 lett. b) e comma 2;

VERIFICATO  come  si  sia  reso  necessario  il  nolo  aggiuntivo  di  autogru  per 
l’installazione  della  tensostruttura  in  quanto  non  si  potesse  adoperare 
all’interno del campo polivalente in quanto già pavimentato;

ATTESO CHE il costo per il Nolo e l’utilizzo del mezzo, comprensivo di operatore, 
gasolio e quant’altro necessario è pari ad € 5.756,54 esclusa Iva con applicato 
il ribasso offerto in sede di gara dello 0.80%;

VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: 9039790EAF;

VISTO il CUP: D79J21017170004;



DATO ATTO del rispetto:

 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pa-
gamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici

VISTO:

 il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
 il D.lgs. 50/2016;
 il D.lgs. 36/2023;
 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

DI  APPROVARE  la  richiesta  presentata  dalla  DITTA  SARTORI  SRL  IMPIANTI 
SPORTIVI inerente l’incremento del costo di produzione, fornitura e trasporto 
del materiale per € 5.082,25 Iva Compresa come da Art. 60 D.lgs. 36/2023;

DI APPROVARE la perizia supplementare redatta ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 
36/2023 per € 7.022,98 Iva Inclusa;

DI IMPEGNARE in favore dell’Impresa SARTORI SRL IMPIANTI SPORTIVI con sede 
legale VIA L. DA VINCI 9 CASALSERUGO(PD) P.I.: 04701810287, l’importo di  € 
12.105,23  compreso  Iva  22%  in  quanto  l’obbligazione  risulta  essere 
perfezionata ed esigibile nel 2025;

DI DARE ATTO che la spesa pari ad € 12.200,00 trova copertura finanziaria al 
Codice di Bilancio 0601/812020109/016 Capitolo 206020111000 - ACQUISTO 
FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  OO.UU 
annualità 2025 del Bilancio di previsione 2025-26-27;

DI  DARE ATTO che la spesa di  € 12.105,23  trova copertura nei  capitoli  di 
Entrata  di  Bilancio  nn.  266000/0  e  270000/0  per  un  totale  di  ordinativi 
effettuati  pari  ad  €  223.241,26  ed  impegni  correlati  ad  oggi  pari  ad  € 
208.007,15 nel Bilancio di previsione 2025/2027

DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità 

dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della legge 241/90 e ss. mm. e ii. non-
ché di quanto previsto dal codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici;



DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  responsabile  dell’area 
finanziaria per i provvedimenti di competenza;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


